
 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea modificării Statului de funcţii a aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Suseni 

 
 

 Consiliul Local al comunei Suseni în şedinţa extraordinară din data de 11 august 
2011; 
 Analizând Nota de fundamentare a primarului comunei Suseni înregistrată la nr. 
1926/2011; Raportul de avizare nr. 42/2011 al Comisiei economico-financiare, 
amenajarea teritoriului şi urbanism şi nr. 1927/2011 al secretarului Comunei Suseni 
întocmite în acest sens; 

Având în vedere prevederile: 
- Secţiunii IV: Promovarea funcţionarilor publici şi evaluarea performanţelor 

profesionale din Legea nr. 188/1999, privind Statutul Funcţionarilor Publici, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- H. G. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei funcţionarilor publici; 

- Ordinul nr. 1932/2009 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi 
desfăşurarea examenului de promovare în clasă a funcţionarilor publici; 

- art. 107 şi art. 112, alin. (1) din Legea nr. 188/1999, privind Statutul 
Funcţionarilor Publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. VI din OUG nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 
financiare; 

- Adresa nr. 5521/2010 şi nr. 2699/2011 a Instituţiei Prefectului Judeţul Harghita 
privind stabilirea numărului maxim de posturi pentru aparatul de specialitate al 
primarului Comunei Suseni şi pentru instituţiile publice locale;  

- Avizul nr. 489306/2010 al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti; 
- H.C.L. nr. 7/2011 privind aprobarea Bugetului local pe anul 2011; 
- Odinului comun al ministrului administraţiei şi internelor şi ministrului finanţelor 

publice  nr. 7/2011, respectiv nr. 57/2011, rectificată, cu privire la nivelul maxim al 
cheltuielilor de personal ce trebuie luat în considerare la elaborarea bugetelor pe anul 
2011; 

-H.C.L. nr. 5/2011 privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice pe 
anul 2011 modificată prin H.C.L nr. 35/2011; 

-Procesul verbal final nr. 1487/2011 al examenului organizat pentru promovarea 
în funcţia publică de consilier juridic, clasa I, grad profesional superior în cadrul 
Compartimentului de administrare a domeniului public şi privat; 

-Procesul verbal final nr. 1504/2011 al examenului organizat pentru promovarea 
în funcţia publică de inspector, clasa I grad profesional asistent din cadrul 
Compartimentului impozite şi taxe locale;  



 2 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. a, art. 3 lit. b) şi art. 45 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală republicată, modificată şi completată 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1 Modificarea Statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Suseni aprobat prin HCL nr. 33/2011 astfel:  
a) în cadrul Compartimentului de administrare a domeniului public şi privat, postul 

de funcţionar public de execuţie de consilier juridic, clasa I, grad profesional principal se 
transformă în post de funcţionar public de execuţie de consilier juridic, clasa I, grad 
profesional superior. 

b) în cadrul Compartimentului de impozite şi taxe locale, postul de funcţionar 
public de execuţie de referent, clasa III, grad profesional superior se transformă în 
funcţionar public de execuţie de inspector, clasa I, grad profesional asistent. 

Art. 2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei Suseni. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului Judeţul Harghita, 
Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija 
secretarului Comunei Suseni. 

  
 
 
Nr. 43 
din 11 august 2011  
 
 
 
 
 
   Preşedinte de şedinţă   Contrasemeanază 
                Secretar 
   Gál István    Kovács Ileana Eva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


